106. Hos igitur, in hæmi nos sermone ingenuo et
falsitatem eoarguente utentes, hos, inquam, ceu
colaphos quosdam, impudentissimæ faciei falsidici
Mohamedis infiximus. Qui autem majores vires
adueciamque habuerint, ad veritatis soliditatem mon-
strandam, his sine dubio invicta facundia ratio
suadebit verberibus idoneisque cruciatibus, Moha-
medis blasphemias digne subjicere; postremo de-
nique vinculis insolubilibus et inaccessis carcere
cohibere, mutoque silentio addicere. Tunc enim il-
lud dictum complebitur: *Obstruetur os loquentium
iniqua* 47.

Explicit impii Mohamedis
confutatio.

46 Psal. LXXVIII, 1. 47 Psal. LXXII, 12.

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ ΝΙΚΗΤΑ ΒΥΖΑΝΤΙΟΥ

Ἐκθεσις κατασκευαστικὴ μετὰ ἀποδείξεως τοῦ Χριστιανικοῦ δόγματος ἐκ κοινῶν ἐννοιῶν,
καὶ διαλεκτικῆς μεθόδου,
καὶ φυσικῶν ἐπιχειρημάτων, καὶ συλλογιστικῆς πολυτεχνίας προαγομένη·
καὶ ἀντίρρησης τῆς στασιῆς ἐπιστολῆς ἐκ τῶν Ἀγαρηνῶν
πρὸς Μιχαὴλ βασιλέα υἱὸν Θεοφίλου
ἐπὶ διαβολῇ τῆς τῶν Χριστιανῶν πίστεως.

EJUSDEM NICETÆ BYZANTINI

*Expositio demonstrativa Christiani dogmatis, ex communibus notionibus,
et dialectica methodo,
ac naturalibus argumentis; et syllogistico artificio deducta.*

*Item refutatio Agarenorum epistolæ
ad Michaelē imperatorem, Theophili filium, missæ ob accusandam Christianorum fidem.*

1. Difficilis inventionis negotium veritas, et quod A
lyncaeos quoque oculos latere potest; nisi forte corporaliū tenebrarum densitatem anima dissipans, et connivere aut quiescere sensibus persuadens, vestigium aliquod ipsius veritatis persequi valuerit. Certe quādiu rerum materialium fumo intellectualis oculus adhuc occupatur, is illarum quasi acrimoniam aliquam experiens passionem, ne ante pedes quidem jacentem veritatem fortasse agnoscet, nedum procul valde remotam: et quanto acriorem materiæ experietur amorem, tanto crassiorem veritatis ignorantiam patietur. Cum ergo duplex sit veritatis scientia, altera circa creaturam spectata, altera circa Creatorem, quantum infra Creatorem sunt creaturæ, tantum præeminet Creatoris cognitio. Quare qui ratiocinio tantummodo cognitionem rerum tribuerunt, longe ab illa recessisse comperiti sunt. At ii qui omni vitæ delectationi nunlio remisso, unice vestigandæ scientiæ vacant, manum illis adjutricem porrigente Deo, et ipsi certe eam comprehendunt, et alios qui ipsorum vestigia sectantur, ad eandem recto cursu deducunt. Priore itaque modo circa eos qui divina enarrare volunt intento, sine dubio secundus quoque subsequetur; vicissimque hic non subsequetur, nisi ille comperitus fuerit. Si igitur illos, qui eum terminum attigerunt, hi qui ignorantia aut ignavia tenentur sectati fuerint, haud minore quam illi excellentia fruuntur. Sed si ne hunc quidem secundum cursum, primo exclusi, tenere patientur, haud jam prorsus improbitatis criminationem vitare poterunt. Nam si neque vitæ per omnem virtutem exercendæ curam gerunt, qua opus foret ut ad certam Dei scientiam pervenirent; neque iis, qui illam obtinuerunt, obtemperant; solis autem suis ratiocinationibus nituntur, qui fieri potest, ut quod alia via incedit, ipsi diversam decurrentes comprehendant? Veruntamen vere vim non patitur liberum arbitrium. Igitur quia tu magis optas, eruditissime amice, ex naturalibus ratiocinationibus, propositarum quæstionum demonstrationes; id enim manifeste requirit in ipso exordio scriptum tuum; quanquam hoc haud principali loco fidei nostræ ratio esse sinit, quia omnem mentem, non humanam tantummodo, verum etiam angelicam Deus